

# نقش قانون در فوتبال



حسین قراگزلو

E-mail: Gharagozlou@yahoo.com

گرددند. خوب حریف را خوب بدانند و بد خود را بد دانسته بازی و رفتار خوب را تحسین کنند و بازی بد یا رفتار ناپسند را زشت انگارند از هر کس که سرزند. تا جامعه فوتبال سوی نیکی گراید و این نیکی را در جامعه بشری گسترش دهد. هوس توست که تیم محبوب تو فاتح شود حال به هر وسیله ممکن باشد ولی وظیفه داور است که ترتیب و تدبیری اتخاذ کند که حق به دست حق دار برسد. چون این امر بارها و بارها صورت پذیرد و همه بدانند جز پذیرفتن آن چاره ای نیست اندک اندک چشم واقع بین نیرو می گیرد و با نیروی خود امیال نفسانی را سرکوب می کنند و این نوعی حکمت عملی است و امروزه که فوتبال چنین دامن گستر شده بخش اعظم مردم کره زمین را فرا گرفته کمتر حکمتی عملی را می شناسیم که این همه دامنه عمل داشته باشد. بدین روی باید به داور قدرت داد و احترام نهاد و قانون را با کمال دقت اجرا و اطاعت نمود.

## ۱- قانون زمین بازی

نخستین اندازه ای که برای زمین بازی به رسمیت شناخته شد. در سال ۱۸۶۳ از روی اندازه های زمین کالج کمبریج، تعیین گشت در آن روزگار در کالج یاد شده زمین به درازی ۱۲۷/۳۵ متر و پهنای ۹۱/۴۳ متر مرزبندی شد که شاید محوطه آزاد و بدون درخت کالج یاد شده بوده باشد به اغلب احتمال برگرفته از زمین رگی این زمین را دو دروازه بود با بلندای نامعلوم و فاصله ۴/۵۷ میان دو تیر عمودی به هر حال تیر افقی نیز داشته است که بحث درباره گذر توپ از روی آن پیش آمده و یا اینکه بازیکنی حق نداشته روی آن رفته مانع از گذر توپ شود.

(این مطالب به طور دقیق از قوانین رگی گرفته شده بود)

در سال ۱۸۶۶ طنابی در ارتفاع پنج متر و نیم دو تیر عمودی را بهم وصل کرد. فاصله دو تیر عمودی و طول طناب پنج متر و چهل و نه سانتیمتر بود. از سال ۱۸۶۳ جلسات پرجنالی در انگلستان برپا شد که طی آن جلسات چهارده ماده قانونی به تصویب رسید و مورد قبول قرار گرفت متن چهارده قانون یاد شده چنین است:

۱- حداکثر طول زمین باید ۲۰۰ یارد و حداکثر آن یکصد یارد باشد (هر یارد برابر نود و یک سانتیمتر و چهل و چهار صدم سانتیمتر) هر گوشه این چهار گوشه دو پهلو برابر، باید به وسیله پرچم علامت گذاری شود و دو دروازه با دو دیرک که هشت یارد با هم فاصله دارند مشخص شود، بدون آنکه رشته ای میان آنها را به هم وصل کند.

۲- با پرتاب سکه به هوا (شیر یا خط) حق انتخاب زمین با برنده خواهد شد. بازی به وسیله ضربه آغازین از روی نقطه مرکز زمین زده می شود، این ضربه را بازیکن تیمی می زند که شیر یا خط را باخته است (بعدها برنده حق انتخاب میان زمین و ضربه آغازین را یافت) هنگامی که ضربه نخستین زده می شود، بازیکنان تیم مقابل نباید از محیط دایره مرکزی در بخش خود به محل توپ نزدیکتر باشند (این نیم دایره بخشی از دایره مرکزی به شعاع ۱۵/۹ متر است)

۳- بعد از زدن گل طرف گل خورده باید ضربه نخست را بزند در حالیکه زمین هر تیم عوض شده است (این یادگاریست از مسابقات کانچو پیش از سده نوزده و اوایل آن).

دنباله مطلب در صفحه ۴۱

بایست توپ به مقصدی می رسید ولی حد و مرز زمین معین نبود. خط میانی و هدف (دروازه) از آنجهت تعیین شد که جایگاه دو دسته حریف معین باشد و نقطه ای که توپ باید بدانجا رسد یا از آنجا بگذرد نیز تعیین شد ولی حدود پیرامونی و مرزی معلوم نبود. میدانی بود ولی درازا و پهنائی نبود مگر آنکه موانع طبیعی موجب شده باشد.

تا اینکه فوتبال در کالج های انگلیسی پیدا شده میل به جدائی از رگی نمود خاصیت فوتبال مدرسه یا کالج این بود که هر کالژی در نیمه نخست سده نوزده درون پارکی وسیع و نیمه جنگلی تأسیس می شد و در میان درختان امکان گردش آزادوار توپ وجود نداشت بنابراین می بایستی محوطه ای بدون «دارو درخت» پیدا شود که این محوطه نمی توانست حدود مرزی نداشته باشد. زیرا به طور طبیعی درختان سرفراز چون مانع طبیعی پادرمیانی می کردند. چون حدودی برای میدان بازی معلوم شد. این مسئله به میان آمد که چه کسی باید تعیین کند که توپ را کدامین بازیکن و از کدامین دسته به بیرون از محدوده فرستاده است و یا چه کسی باید تعیین کند که توپ در چه لحظه ای «گل» شده است؟ به تحقیق این وظیفه ای بود که نخست در ایتالیا و در «کالجو» پدیدار گشت. زیرا مردم جنجالی این خطه بر سر هر موضوعی اختلاف نظر داشته و دارند و بحث و جدل لفظی و گفتگوهای پایان ناپذیر و «دب در آوردن» از خصوصیات بارز این مردم «پرچانه» است اینان هنوز به تماشای مسابقات می روند تا روی سکوها به بحث و جدل پردازند. اغلب این بحث ها برای ایشان شیرین تر از تماشای بازی است که بخاطر آن بلیط خریده اند. پس چه کسی باید «قال مقال» را پایان دهد؟ آیا فردی مشخص لازم نیست؟ این شخص باید چه صفاتی داشته باشد تا مورد قبول و احترام طرفین قرار گیرد؟ به طور مسلم مردی نجیب، متشخص که مورد احترام طرفین قرار گیرد؟ باشد. در نیمه دوم سده هجده بازی آغاز نمی شد مگر آنکه مردی محترم در میدان حضور بهم رساند. چنین بود که پای مردان روحانی «پاپ ها» به میدان کشیده شد و محترم بودن داوران از همان زمان چون حکم و حق طبیعی در سیمای داوری ثبت گشت. روحانیون کاتولیک نمی توانستند با لباس مخصوص خود بازی کنند و یا به حکمیت میان دو تیم پردازند که لازمه آن دویدن نیز بود با «شیکلاهی» که به زحمت روی فرق سر قرار می گیرد یا با کلاههای بلندی که ارتفاع آن به دو وجب نیز می رسد چنین کاری ممکن نمی نمود. یا «زنار» و طیلسان نیز جور در نمی آمد (طیلسان ردای بلند و گشادی که پدران روحانی برتن می کنند و «زنار» رشته ای بلند که بر گردن می آویزند) پس لباس مشخصی نیز لازم بود. کما اینکه بازیکنان فوتبال نیز لباسی غیر از معمول زندگانی برتن می کردند و این نوع لباس مخصوص، موضوع «قانون» چهارم شد که امروزه با برجاست. چون دانستیم که ریشه داوری در بستر نجابت، معنویت و روحانیت پرورش یافته و در محضر تعلیم و تربیت رشد کرده باید قبول کنیم مادام که احترام، عزت و قدرت

قاضی دادگستری با چندین دستیار پرونده ای را بررسی می کند که دیگران برای آن چندین مدت کار کرده اند. تمام کتابهای قانون روی میز او انباشته است. مدتها وقت صرف می کند، با طرفین دعوا سخن می گوید و هر چند زمان بخواهد در اختیار اوست با این وجود بعد از چند جلسه دادگاه چون رأی می دهد یکی از دو طرف راضی نیست و گاه اشتباه نیز می کند ولی خرده گیری بر او عذاب آور نیست. در صورتی که داور فوتبال به همان سرعتی که باید تصمیم گرفته اعمال کند که مورد سرزنش و اهانت جمعی قرار می گیرد که معمولاً هیچ تبحری در این امر ندارند. آیا این کار، مهم و دشوار نیست. آیا نباید داور به شدت پشتیبانی شود و مورد حمایت قرار گیرد و احترام او حفظ شود؟ اگر قانون نباشد و یا باشد ولی خوب اجرا نشود «بازی» نخواهد بود و اگر باشد، بدون وجود قانون و اجرای درست آن به هیچ یک از هدفهای خود نمی رسد برعکس در مسیری قرار می گیرد که در مأموریت آن نبوده است. در بخش تاریخی آمده بود که فوتبال در زمینی هموار با توپ چرمی پر شده از هوا و تعدادی بازیکن بازی می شده است بدین روی نخستین وسیله ها به ترتیب «زمین»، «توپ» و شمار «بازیکن» بوده اند. اینکه متوجه می شویم که هفده قانون نیز بهین ترتیب تنظیم شده است:

قانون نخست «زمین بازی» قانون دوم «توپ» و قانون سوم «شمار بازیکن» هر ماده از این مجموعه زمانی خاص تصویب شده و قانون نام گرفته تا حجم آن هفده قانون شود. قانون نخست از میان قوانین هفده گانه از آغاز پیدایش «بازی» با توپ مطرح بوده است. چنانکه در شرح افسانه ای هر جا سخن از بازی رفته «زمین هموار» نیز آمده است. در مصر باستان، در افسانه های یونانی، در چین و ژاپن نیز همین موضوع مصداق دارد. بعد از دوران افسانه ای چون نوبت به دوره تاریخی می رسد. همه جا سخن از محل بازی توپ و بازیکنان به میان آمده معلوم می کند که جای بازی چون عصری مشخص در نظر گرفته شده است این عنصر مشخص تا آنجا که پیش از تاریخ چون یونان، چین و مصر جدا از محل زندگی مردم تعیین شده با باد و سرمای زیاد روبرو نبوده است. در چین نزدیک کاخ امپراطوران در میدان مشق سربازان برای تقویت شرایط بدنی و روحیه سربازی جریان داشت و در ژاپن روی قطعه ای هموار بازی مؤدبانه صورت می گرفت و در یونان نیز روی زمین هموار فرزندان شاه در برابر چشمان «اولیس» هنرنمایی کرده اند. در قرون وسطا این بازی شکل معین و محترمانه نگرفت تا آنکه از میان کوچه ها برچیده شده و در میدان خاص با حضور مردمان سطح بالا از جمله «پاپ» به جریان افتاد. همین بود سرنوشت «سول» در فرانسه و «پلی بال» در بریتانیا. در مقدمه این بخش خواندیم که هر جا «بازی» (هر نوع) صورت گرفته حتی در میان بچگان مدارس هنگام زنگ تفریح قواعدی پیدا شده به نظم درآمده است. این خاصیتی سرشتی در نزد قوم بشر است که بدون آن اجتماع امکان شکل و گسترش نداشته است. در آغاز، همه جا زمین بازی هموار بود و بازی میان دو گروه برگزار می شد و می

# Manuel Dish Net

Experience the Difference

## همگام با تکنولوژی برتر HD Receiver

تصویر واقعی و زنده را در رسیورهای Hi Definition مشاهده نمائید

با بیش از ۱۲ سال تجارب مشترک ایران و آمریکا

❖ شبکه جدید و جذاب «الجزیره» به زبان انگلیسی

❖ ۳۵ شبکه تلویزیونی ایرانی به زبان فارسی (I.R.N.N., I.R.I.B.)

❖ ۲ شبکه اینترنشنال طپش و طپش ۲ (TAPESH TV & TAPESH 2)

❖ ۲۵ شبکه تلویزیونی مسیحی به زبان انگلیسی

❖ ۳ شبکه تلویزیونی افغان

نصب دیش و سیستم گیرنده کمتر از ۲۴ ساعت از زمان سفارش

تنظیم دیش و وارد کردن «برنامه» (Up-date, Up-grade, Full service) کمتر از ۴۸ ساعت از زمان سفارش

۷ روز هفته بدون تعطیلی

manueldishnet@yahoo.com

(408) 449-9025 ❖ (415) 760-9390 ❖ (925) 580-6414